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Állami gyermekvédelem*)
Az elhagyott gyermekeknek szo

morú sorsa eddig csaknem kizárólag 
a társadalomra volt bízva, amely bi
zony nem volt elég erős valamennyi
ről gondoskodni; s igy történt, hogy 
kellő védelem hiányában oly sok 
gyermek pusztult el.

Egy humánus kormány és tör
vényhozás azonban megértette, hogy 
a magyar állam sok-sok szükséglete 
között mégis csak a gyermekvédelem fel

karolása az első, mert hisz a gyerme
kek képezendik a jövő nemzedéket, 
ők a haza jövő reményei s egy em
beröltő után a nemzet vezetői és mun
kásai, szóval a jö v ő  társadalom.

Azért nagyon helyes és előrelátó 
törekvés volt az, mely az elhagyott 
gyermekek erkölcsi és fizikai fejlődé
sét törvény által igyekezett biztosí
tani.

A legjóságosabb emberszeretetnek 
ereje és bölcsesége alkotta meg az 
1901. év folyamán — rövid időközök
ben — azt a két örökbecsű törvényt, 
mely mindenkor halhatatlan ékessége 
és drága kincse le3z a magyar tör*

•) Átvóve a „Oyermekvódelem* czimü lap 1. szá
mából.

vénytárnak. Az egyike ezen törvé
nyeknek az állami gyermekmenhe- 
lyekről 1901. évi VIII. t.-cz., mely 
védelembe veszi a hét éven aluli sze
gény gyermeket; a második az 1901. 
XXI. t.-cz., mely a 7 éven felüli el
hagyott gyermekek továbbnevelteté- 
seről gondoskodik egész 15 esztendős 
korukig. Ez utóbbi törvény az előb
binek nemcsak kiegészítője, hanem 
igazi gyöngye és koronája egyúttal, 
mert ez adja ineg a tökéletes jellegét 
gyermekvédelmünk legújabb rendsze
rének.

A magyar kormány 1902. évi jú
lius hó 1-től kezdve, a müveit kül
föld mintájára állami utón gondozza | 
a gyermekmenhelveket, még pedig 
oly módon,^ mely társadalmi akciót
sem zárja ki, sőt ellenkezőleg azt 
nagyban előmozdítja.

Egyelőre azon helyeken állíttat
tak fel állami gyermekmenhelyek, 
hol a Fehér Kereszt egyesületeknek 
lelenczházaik voltak, mint: Budapest, 

Arad, Dehreczen, Gyula, Kassa, Kecskemét, 

Kolozsvár, Munkács, Nagyszállás, Nagyvárad, 

Rimaszombat, Szabadka, Győr, Szombathely 

és Temcsvárott.

Miután azonban ezen gyermek-

menhelyeket nem lehet több száz 
gyermek számára berendezni, felada
tát úgy oldja meg az állam, hogy benn 
a menhelyekben átmenetileg legfel
jebb 50 hét éven aluli gyermeket he
lyez el — a csecsemőket lehetőleg 
anyjukkal együtt — a többit pedig 
tápszülők hoz adja ki, illetőleg a gyer
mek csak addig marad a menhely- 
ben, mig olyan tápszülője nem akad, 
kit a jelentkezők közül az intézet 
igazgatója kiválaszt. Az ekként kihe
lyezett gyermekek a/.tán állandó or
vosi felügyelet alatt tartatnak és a 
Fehér Kereszt egyesületek támogatand- 
ják az államot az ellenőrzésben.

A gyermekmenedékhelyekbe való 
fölvétel a következő módon történik : 
A gyermek kísérője a gondnoknál 
jelentkezik, aki az írásokat (árvaszéki 
véghatarozat, szolgabirái vagy polgármesteri 

intézkedés, születési, esetleg házassági vagy 

halotti anyakönyvi kivonat) átvizsgálja; 
ilyenek nem létében a fölvétel sür
gősségének megállapítása végett a 
gyermek kísérőjét az igazgató-főór- 
voshoz küldi. Az igazgató-főorvos 
Írásbeli egyezséget köt a tartásra kö
telezettel, hogy a gyermek tartása fe
jében a menedékhely pénztárának 
mennyit fog fizetni.

TARGZA-
Szerelem.

1.
SZÁKFALU.

Kedves Gyula bácsi 1

Átvirrasztott, irtóztató éjszaka utáu itt gub

basztok egy kerti szobácska ablaka mellett. A  haj
nalban kuporodva : szinte nem is tudom megérteni, 
mikép élek is még. ügy kábulat köröttem minden 
s ebben a néma tompaságban fel-felóbreszt szi

vembe szúró kegyetlen fájás, h o gy : nincs vége, 

nem is lesz vége a szenvedésemnek.
Kinek sírjam el a keserűségemet, hanem 

önnek kedves nagybátyám, akinek jóságos lelke 

mindig színessé igyekezett tenni az apátián 

anyátlan árva életét.
Kimondom az égés:*-’  é lű iről: sem hozzá nem 

teszek, sem belőle el nem veszek.
Két héttel ezelőtt igazán nehezen tudtam rá

szánni magamat, hogy Balogh néni meghívásának 

engedve idejöjjek egy kis időre. Tudom, hogy szí
vesen látnak itt, de fá jt otthagynom, hacsak rövid 
időre is az én második, meleg otthonomat, Gyula 
bácsi házát. Mit tagadnám : fá jt nem látnom Olt- 
▼árosou valakit, a Jenőt, iecsordul erre az írásra

a könnyjm, mert ő most már nékem : Dr. Berla 
Jenő nr És nem apad el a sirásom, hogy : csakis 
ő szolgált rá erre.

Tizenkét napig csadásan ragyogott a tavasz, 
de i  telkemet köd ülte meg. Kaptam ngyan min
dennap levelet Jenőtől. —  de ez csak az írása 

volt . . . Ó, hogy vágyódtam utána 1 . . . meg
írta, hogy Gyula bácsi beleegyezett már mindenbe, 
vergődtem a boldogságtól, hogy bárcsak az ő aj
káról hallanám mindezt. Már azon gondolkodtam, 
hogy valami kifogást mondok Balogh néninek és 
utazom vissza Oltvárnsba, mikor három napja is
mét levelet kapok Jenőtől, amelyben azt írja, hogy 
másuapra jön. Hogy itt amúgy is vannak rokonai, 
a Krennerék : kitűnő a cim tehát, hogy ideláto

gasson. Jön . . . ő  jön . . . Hát letudnám ón 
írni a boldogságomat? . . .  A hinságomat is csik
landozta, mint pukkadnak ezek a kók-zöldpettyes 
nyakkendőjü pariagi gavallérok, meg pirosblouzos 
falusi kisasszonykák, ha majd az nj piké-ruhámba 

az oltvárosi doktor oldalán látnak a szákfalui ma
jálison. Mert az idevaló fiatalság juniálisa arra 
a napra esett, amelyre Jenő ígérte a jövetelét.

Remegve imádkoztam : csak már itt lenne ő.
És délben itt volt. Rokonaitól, Krenneréktől 

jö tt azonnal hozzánk és azzal köszöntött be, hogy 
néhány hét malva megtartjuk a kézfogót. Boldog 
voltam. Mikor a nyár. mulatságról kezdtem be

szélni, azt mondta, hogy neki semmi kedve nincs 

hozzá. Nagynehezen végre engedett a kunyorálá- 
somnak • —  ó, bárcsak ne engedett volna . .

Délután négy órakor mentünk ki az alsó er
dőbe. Egy táncteremmé avatott tisztáson már ott 
lejtettek a nagyon brillantinszagu arak és nagyon 
rózsaszinü bluzos hölgyek. Annyi bizonyos, hogy 
mikor mi kettőn is a táncolok közé álltunk: a pá
rok, majd hogy meg nem akadtak a keringózósben 
a csudáikozástól. vagy inkább az iiigységtől.

A  néni meghagyta, hogy vágjak jó  arcot ezekre 
a kisütött hajakra is : táncoltam hát —  Jenő en
gedőimével —  néhány ifjúval is.

Pompásan folyt minden úgy 6 óráig. Ekkor 
nagy robajjal megérkezett egy társaság Négy jól 

befűzött hölgy, akiknek világos flanelIruhájúról 
szinte lekiabált, hogy: „ők fővárosiak*. Közülük 

egyiket isméi tűk : Mállónak az idevaló földbirto
kosnak volt a felesége. Nagy csodálkozásomra Jenő 
melegen köszöntette az idegeneket, ezek meg vissza.

—  Hát maga ismeri ezeket? —  kérdeztem.
— Ismerem még Budapestről, deákkoromból, 

—  felelte Jenő. —  Fővárosi nriasszonyok, úgy 
látszik Malióéknak a vendégei.

Később személyesen is üdvözölte Jenő a fő
városi hölgyiamerőseit. Egy kis szorulást éreztem 

a szivem körül, hogy nagyon sokáig tart és na
gyon meleg az üdvözlés. Mikor szerényen meg is



2. MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ

Az 1901. évi X7TT. t.-cz. 1. §-a 
alapján „a gyevmekmenhelyokbe fel
vett gyermekek, amennyiben 7-dik 
életévük betöltésekor törvényhatósági 
vagy magánárvahásakban, avagy más 
jótékony intézetben vagy egyesület
nél el nem helyezhetők, 15 éves ko
rukig az állami gyermekmenhelyek 
kötelékében maradnak* és a 2. §. ér
telmében „a viszonyokhoz képest a 
gyermekmenhelyek falain belül tar
tatnak, vagy pedig megbízható gond
viselőknél, első sorban gazdáknál és 
iparosoknál helyeztetnek el.“ Igen 
természetes, mert lehetetlen is, és nem 
i« volna czélirányos, valamennyit in
ternátusbán elhelyezni. — Hogy min
den izében mily humánus és körül
tekintő ez a két törvény, arról ma 
már pozitív véleményt is lehet mon
dani. A  gyermekvédelem államosítá
sával megteremtett korszakalkotó re
formok áldásos volta a „Fehér Ke
reszt országos lelenczház-egyesület“- 
nek múlt heti közgyűlésén, melyen e 
törvénynek nagynevű megteremtője 
— Széli Kálm án elnökölt, fényesen do
kumentáltatok

A gyermekvédelem államosítása 
máris termi áldásos gyümölcseit: a 
társadalomnak eddig legvérzőbben 
sajgó sebe enyhülni kezd, a gyermek
halálozások száma csökken, mert min
den elhagyatott, védtelen gyermek — 
kinek eddig legfeljebb csak a könyö
rülő irgalom volt a dajkája — igényt 
tarthat az állam gondoskodására.

Íme! a gyermekvédelem nagy fon
tosságú ügyében az állam átvette a 
vezető szerepet és a társadalomtól 
csupán a támogatást, kisegítést vár
ja el.

A szerepek ilyetén beosztása jól 
bevált. A  mi nemesen gondolkodó 
magyar társadalmunk áthatva az e 
téren reá háramló kötelességek fon
tosságától : készséggel, odaadással és 
híven működik közre abban a nagy 
nemzeti munkában, mely mindnyá
junk javára fog sokszorosan kama
tozni.

jegyeztem ezt neki. majd, hogy indulatosan telelt, 
hogy: „csak nem lehet paraszt, csak szóua kell 
neki állni azokkal az uriasszonyokkJ, akiknek a 
házába medikus korában járt a fővárosban". Még 
több ily hosszabb „szóbaállás" után az egyik 

höigygyel táncolni kezdett. Könnyes szememmel 
csak homályosan láttam, hogy milyen fővárosiás 
könnyedséggel fordulnak. Elcsukló hanggal kérdez
tem meg ezután Jenőt, hogy a többivel is fog-e 
táncolni ?

Belém fagyott a lélek, oly helyesen felelte :

-— Csak nem lehetek oly neveletlen, hogy a 
lé g  ismerőseimet fel ne kérjem egy túrra?

fa  az egy túr helyett miudegyikből lett még 
öt . A 1' engem kért föl, annak igazán nem
h>- am nogy laj a -ej«m. mert: forgott velem 
az eidő- 0  pedig táncolt egymá .atán mindegyik 

„régi ismerősé “ -vei . . £ azok az asszonyon?
ködös szememmel is nagyon jól láttam, hogy az 
arcukon ott terpeszkedett egy gúnyosan szánakozó 
mosoly, hogy hadd legyenek boldogok ezek a fa
lusi uracskák. Igenis: ily:' szám ’mus. kapkodó 
órácskának nézték Jenőt is, iw.az bocsánat: Dr. 
Berki Jenő urat is, de egyszerre elfelejtette a kis 

városi asszonykát.

A doktor ur oda-odanézett hozzám is s mikor 

már mindegyik pesti höigygyel táucolt, akkor is

Helyi, várm egyei és vegyes hírek.
— Gróf Szapary László vilá£ körü li

útja. Gróf Szapáry Lás .-ló, volt fiumei kormányzó, 
a napokban in Juli vóágköifiii utjai a A g o '  aa át 
jachtján utazik és Ditrich volt li iditeugerészeti 
kapitány kiséri Szápáry László atazáza 3— 4 évet 
vesz igénybe-

— muraszombati kaszinó választmá
nya f. hó 15-én ülést tartott, a m«!y alkalommal 
elhatározta, hogy a kaszinó évi rendes közgyűlése 
folyó január hó 24-én d. u. 3 órakor lesz meg 
tartva a - a»zinó helyiségében, továbbá hogy ja
nuár hó 3-án Dobrai vendéglőjében tea-estélyt 
rendez.

—  A z  igazságügy i miniszter ömkovich 
Elek tb. főszolgabírónak az ügyészségi megbízotti 
teendők ellátása körül tanúsított buzgalmáért 100 
koronát adományozott.

— Vadászat. Schweinhammer János batlyán- 
falvi uradalmi tiszttartó f. hó 10-én az uradalom 
tiborfai erdejében igen sikerült vadászatot rende
zett. Terítékre kerrüit 43 drb nyúl. Este a tiszt
tartó Dobrai vendéglőjében p • apás vacsorát adott 
a vadá /.társaságnak. Folyó hó 13-án pedig Leituer 
József lőerő ész rendezőit vadászatot Szápáry László 
gróf szent-erzsébeti erdejeben. Itt terítékre került 
23 drb nyúl. Mindkét helyen a muraszombati Nim
ródok több tagja teszt vett a vadászaton.

—  A  muraszombati közkórház bizott
sága f  hó 14 én l'ósfa j Pongrác kórházi igazgató 
elnöklete alatt ülést tartott, a melynek legfonto
sabb tárgyát az 11)03. évi számadás képezte. Az 
Irorey gondnok által szerkesztett számadás szerint 
a múlt évi bevétel 24584 korona 95 tűiért, a 
kiadás pedig 24313 korona 06 fillért tett ki A 
számadást a bizottság rendben találta és elfogadta.

— A  muraszombati róm kath. isko
lában előadott karácsonyi pásztorjáték alkalmá
val fölültizettek : Gáspár Ferenc 30 K, Dr. Skri- 
lec Mihály 10 K, Török Ernőné, Sőrnen Ilona és 
Gruber Ottó 1 K. Özv. Hegedűs Józsefné és Gu- 
milár M'hály 60— 00 f Ántauer Józsefné, Novak 
Alajos 40— 40 f, összesen 45 korona. Jegyekből 
befolyt 140 kor. 60 f s így az összes bevétel 185 
korona 60 fillér, ebből levonva 38 K 60 f kiadást, 
maradt tiszta jövedelem 14G K 80 f. Fogadják 
úgy a íölülfi/etők, mint a megjelentek a gyermek- 
sereg hálás köszönetét. A  gyermekek nevében:

Muraszombat, 1904. január 14 én
Csiszár János és Richter József, 

r. k. tanítók.
— Változások a csendörségnél. Kiss

Imre őrsvezetőt Feleőle:.*iivárói Acsáara, Sáska 
Miklós őrsvezetőt Ac- ölről Felsőlendvára helyezték 
át őrsparancsnoki minőségben.

—  U j állampolgár. Porges Adolf helybeli 
kereskedő a magyar állam kötelékébe felvétetvén, 
az állampolgári esküt vármegyénk alispánja előtt 
a napokban letette. Szolgáljon követein!'" például 
azon külföldi honpol;: : V::ak, akik már Hosszabb 
idő óta járásunkban laknak-

—  Értesítés. Ifj. Kocsvara István, Kocsvara 
István nyug törvhatósági ulbiztos fia Muraszom
batban, Vár utca 14. sz. alatt lakatosmülielyt nyi
tott és elfogad mindenféle szakmájába vágó mun
kát. A tőre evő fiatal iparost ajánljuk a közönség 
pártfogásába.

mét végleg mellém kegyeskedett szegődni és ál
szent arccal boldognak mondotta magát, hogy ele
get tett a „kötelességének". A lelkem izott. Ez 
tette hideggé a szavamat, hogy: haza akarok 
menni. Ő adta a csodálkozót, de mikor kijelen
tettem, hogy ha nem kisér el, hát a nénivel nél
küle megyünk e l : egyszerre kivasalt lett az arca 
és még nagy készséggel segítette rám a köpeny

kémet Balogh néni csak a fejét csóválta. Srótla- 
nak voltunk egész utou, csak a néni akart békit- 
getni és Berla dr. urnák egyetlen mentő szava 

sem volt. Csak nézett a levegőbe és fújta a szi
varja füstjét, mint egy gyárkéroény És úgy bú
csúzott el, hogy rám sem vetette szemét, csak a 

kalapját emelte meg.
. . . Így értem már haza este fél kilenckor 

a jui.iálisról: ooldogtalanu), nagyon boldag •lanal. 
így virradtam meg. Kimerültem a keserűségtől. 
Akit eu annyira szerettem, az bánt velem igy. 
Aki így tudott cselekedni, az engem nem szeret.

. . .  És most, hogy nvnden gondolatommal 
csak gyűlölni akarom, most érzem, hogy . . . 
hogy . . . nagyon . . . szeretem őt . . . Nagyon 
De ő ezt soha meg nem fogja tudni . . . Mit te- 

g jek  ? . . .
Mondja kedves Gyula bácsi ugy-e nincs sze

rencsétlenebb a földön, mint az ön hálás unoka- 
huga : Lujza.

—  Figyelmeztetés. Több oldalról hallot
tunk panaszt azok részéről, .a kik a Gurré Ferenc
iéit* „ingatlan- és jelzálogforgalmi intézet" tői köl- 
c.söut vettek fel és e ze . mindarról panaszkodtak 
hogy az olcsónak hirdetett kölcsön a közvetítési 
dijakkal oly drága lett, hogy keservesen megbán
ták mindazok, a kik Gurré úrral érintkezésbe lép
tek és az ő közvetítésével kölcsönt vettek fel Ez 
• kból szóról szóra közre adjuk, a mit Gurié inté
zetéről a „M agyar Pénzügy" cimü ap 1903. de_ 
cember 31-iki számában olvastunk A Gurré Fe
renc : ól > „ingatlan- é« jelzálogforgalmi intézel ‘ -ről, 
nely valójában közönséges jelzálogkölcsönközvetitő 
ügynökség, a most alakult Pénz- és ingatlan-köz- 
vetítők ors/agns szövetsége mint ipartársulat nyi
latkozatot tesz közzé, amelynek merituma a követ 
kezd : Az utóbbi időben s/ombántónn feltűnni asaró 
cikkel: és hirdetések jelentek meg, melyekben 
Gurré Ferenc, mint az u. n „Ingatlan- és jelzá
log-forgalmi intézet" tulajdonosa, a magyar föld
birtokosok megmentőjének tolja fel magát. Az 
utóbbi napokban oly durva hangon jelennek meg 
ezen u. n „Intézet" reklámjai, hogy az azokkal 
való érdem ben ti foglalkozást, illetve leszámolást 
egyenesen provokálja, maguk ellen. Hegy a ió ég 
tudja, mi alapon „In tézettn ek  csúfolt pénzügy
nökség miként manipulál a megmenteni kürtőit 
földbirtokosokkal, annak konkrét esetekkel való 
illusztrálását ez alkalommal szándékosan mellőzzük, 
elég, ha csalt azt említjük meg, hogy nem egy 
helyesebben odatévesztett földbirtokostól hallottuk 
már. hogy még egy ilyen mentés és örökre veszve 
van. Felhívjuk tehát Gurré Ferenc iutézeti igazga
tót, hogy annji mondva-csinált nyilatkozat, tanú
sítvány és bizonyítvány után hozza már egyszer 
nyilvánosságra a gráci ügyészségnek azt a hivata
los tanúsítványát is, melyből rajtunk kívül más is 
megtudhatja, hogy Gurré Ferenc hol és miért töl
tött el huzamosabb időt csendes elvonultságban a 
gráci ügyészség védelme alatt . . . Éppen a fen
tieknél fogva a „Pénz- és ingatlan közvetítők or
szágos szövetsége", mely a feltétbn tisztesség s/em 
előtt tartásával a nagyközönség anyagi érdekeinek 
megvédése céljából alakult, a december 10-én tar
tott választmányi ülésen behatóan foglalkozott 
Gurré Ferenc reklámhajhászásával s ebhez képest 
a nagyközönség tájékoztatása és a meggyanúsított 
tisztességes közvetítők reputációja érdekében egy
hangúlag elhatározta ezen nyilatkozat közreadását.

— N a g y  visszaélés a  szent-gotthárdi 
kerületi betegsegélyzö  pénztarban. A s a -  
gotthárdi kerületi betegsegélyzö pénztárban nagy 
visszaéléseknek jöttek nyomára. Az eddigi vizsgá
lat szerint a pénztárból 3115 kor. 9 fillér hiány
zik. A vizsgálat erélyesen folyik tovább.

-  Anyós és vő harca. Terplán Petemé szt.- 
benedeki lakos átadta birtokát Horváth Ferenc ve- 
jének. aki tartásdijat tartozik fizetni anyósának. 
Ezzel azonban, mint ez igen gyakori eset. rendsze
rint hátralékban volt a vő s e miatt erősen össze
szólalkoztak. A perlekedésnek az lett a vége, hogy 
Horvátli fejszét ragadott és kedve' anyósát bárom 
hétre harcképtelenné telte. De a s z í v ó s  öreg asz- 
szony nem maradt adós, amit bizonyít az hogy a 
verekedés után Horváth is orvoshoz sietett, vízum 
repertnmot vett ki, a mely arról tanúskodik, hogy 
ő is súlyos testi sértést szenvedett Vő és anyós 
kölcsönösen feljelentették egymást

— Goromba v e n d é g e k .  Szegeri József

1904. január 17.

II.

SZÁKFALU

Nagyra tiszteit uram I

Gyermekkoromtól kezdve oly sokszor tapasz
taltam az ön jóindulatát, hogy nem volnék tola
kodó. ha a megszólításban „kedves bátyám uráné
nak nevezném Oly eset történt azonban, hogy azt 
hiszem : nincs többé jogom erre a bizalmas hangra.

Lehetőleg szűk keretbe igyekszem főglalni az 
ügyet- Igazán szükségtelennek tartom, hogy ismét 

kifejtsem: miképp vélekedem az ön unokaliugáról, 
Lujzikáról, aki az én számomra most - sajnos : 

—  Feith Lujza kisasszony lesz. Őbenne láttam 
mindég az én földi angyalomat és az alatt a hat 
esztendői távoliét alatt, a melyben a diplomámat 
szereztem meg a fővárosban, napról napra betöl
tö tt az az érzés, hogy ez angyal aranyozza majd 
meg az életemet

Legutóbbi beszélgetésül! óta, urambátyám- 

nak, Lujzika gyámjának jóságos beleegyezése után 
végre ennek az annyiszor átáimodott boldogságnak 
a határán álltam. Megírtam természetesen azonnal 
ar. én kis angyalodnak s néhány napra rá. tegnap 
személyesen is eljötiem a hírrel ide Szákfaluba 
ahova úgyis valami lamilisság köt.

Egymásba csókoltuk a boldogságot. . • És oly 

hirtelen » é e w » k » '<» miodeunek.



3.

kirúhszéki és M akom : Antal királyafai lakosok 
már réti óta tervezték, hogy megverik Szegeri Já
nos királyfai korcsroárost, a kivel ellenséges vi
szonyban voltak, de az alkalom késett. A minap 
aztán egyedül találták otthon a korcsma rost és 
mintán egy kis bátmságnt vettek magukhoz né
hány liter bor képében, neki estek a mit sem sejtő 
kon .-marosnak és boros üvegekkel alaposan fejbe 
vették. A súlyos testi sértést szdnvedett Szegeri 
feljelentette bántál mázéit.

R  sasul végződött névnapi mulat
s á g . Műit tió 27-én a környékből számosán ellá
togattak llorváth János őrfalui korcsmároshoz. 
hog\ névnapján égj, kis itóka reményében fe kö- 
szöntsék. A korcsmóros meg is traktáltu vendégeit, 
a kik közül Háii József mótyi sdombi és Fuisz 
Iván kölesvölgyi lakosok egymás mellé kerültek az 

,-ztalnál. Mikor a burkát az asztalra hozták, 
rí Fuisznak azon kijelentésére, hogy azon évben 

, ’’ nem evett hurkát, megfogta ez utóbbinak fü-
amw.t e- már szokás. Fuisz a ki már némileg 

itt; >s volt. ezéit megharagudott és egy literes 
integet úgy fejbe kólintotta tiéláikozó szomszéd
ját, hogy azt nyomban elöntötte a vér és két hó- 
:ig nyomta az ágyat. A tié íá l nem ismerő Fuiszot 
feljelentették.

—  B ű n ek  szétosztása. A vasvármegyei

fe< . :<■> .iliomásokon kijelölt állami mének Pa-
| iár hó 4-én fognak szétos/.tatni

U j választások. A képviselői körök vé- 
s/erint az uj választások ideje hamarabb 

. k, mint bálki is remélné. Sok olyan köiül- 
merült fel ugyanis a legutóbbi napok alatt 

n.t ; ek e nézetet mind jobban megerősítik: sőt 
k 'igtelem ié teszik. Jlir szerint a kormány újabb 
i A . hónapi indemmtást fog kérni.

—  U j felvételi szabáyzat a gazdasági 
tanintézeteknél. A magy. kir. földmivelésügyi mi
niszter a m. kir. gazdasági tanintézetek részére 
kiadott szervezeti rend és fegyelmi szabályzat 4. 
yk t, me!> felvételi előképzettség gyanánt a VI. 
közei. -k .u osztály elvégzését irta elő. oda módo
sítót.'. hogy 1904. évi október hó 1-től kezdve, 
csak V II. gymnáziális, vagy V II. reáliskola' osztály, 
vagy a felsőbb kereskedelmi iskola egész tanfo
lyamát végzett tanulók vétetnek fel a ni, kir. gaz
dasági tanintézetek 1-ső évfolyamára.

— Fiata lkorúak  részére külön foghá
z a k  kijelölését tervezi —  mint a Jogtudományi 
Közlöny értesül—  az igazságügy minisztérium. Mint
hogy oly számú javitó-intézet építése, amennyi a 
fiatalkorúak elhelyezésére szükséges volna, pénz
ügyi akadályokba ütközik, mindért főügyészség te
rületén egy-egy fogház jelöltetnék ki, melyben a 
20 even alóli elítélteken a néhány hónapot meg
haladó tartamú szabadságvesztés-büntetés inten
zivebb tanítás és nevelés mellett hajtatnék végre. 
A terv büntetőpolitikailag igen szerencsésnek 
mondható és kívánatos, hogy minél előbb gyakor
latilag is megvalósulom

— A  biztosított gazdasági munkás 
és cseléd balesetét a biztosított egyén maga vagy 
hozzátartozója, illetőleg munkaadója a baleset 
megtörténte után a országos gtzdasági munkás 
és cseléd-segély pé» . 'á  szóló ' "rvény és minisz
te r  rendeletek érteimében azonnal tartozik beje
lentem a községi elöljáróságnak. Mivel az ebbeli 
kötelezettségüknek igen sokszor nem tesznek ele-

muraszombat es vidéké

Rét az érdekeltek, azért az „Országos Gadasagt 
•'Innkas és Cselédsegélypénztár központi igazgató
sága figyelmezteti az érdekelt tagokat, gazdasági 
cseleseket és trépmnnkásokat, valamint a munka- 

. adókat, hogy ha baleset történik, melynél a pénz
tár segélyét igénybe akarják venni, ezt a retidel- 

| kezese annyival inkább tartsák be, s a balesetet 
azonnal, de legkésőbb 48 óra alatt a községi 

I elöljáróságnak (városi tanácsnak, helyi bizottság
nak) jelentsék be, inért ha a balesetet 48 óra 
alatt be nem jelentik, úgy hogy a balesetnek akár 
körülményei, :ikár következményei kellőkép meg 
nem állapíthatók, az Országos Gazdasági Munkás
én Cselédsegélypénztár segélyeire számot nem 
tarthatnak.

M i ka ll  a  m a yya rn á k . ? Egyetlen egy lup 
sem nyújtja a hazai közéletnek olyan hii képét, mi.it 
az Egyetértés, s a függetlenségi törekvések az Egyet
értésnél lelkesebb, buzgóbb és nagyobb sikerű apostola 
egy sincs. L)e nemesük politikai és társadalmi téren lett 
az elmúlt 37 évfolyam alatt vezérlappá az Egyetértés, a 
közgazdaság, az ipar. a kereskedelem és u mezőgazdaság 
sem nélkülözhetik szolgálatait. Szépirodalmi rovata pedig 
épen egyedül áll az egész sajtóban. Fenyő Sándor fősz r- 
kesztó ugyanis mint politikai fóniunkatársat meg túrta 
nyerni Kossuth Ferencet, Magyarország ez időszerűit 
legelső politikusát, azonképen szépirodalmi fömunkntnrsá 
megnyerte a ma éló magyar irók legnagyobbikát, Eötvös 
Károlyt. E két ragyogó névhez a kiváló munkatársak 
egész gárdája csatlakozik — s ezek együttes munkája 
emelte uz Egyetértést, a haza határain túl is hóditó utat 
járó legelső magyar lappá. Most újévkor ez a lap gyö
nyörű ajándékot is ád előfizetőinek, azoknak is, kik 
most jelentkeznek uj előfizetők ;yamint. Pompás Rákóci 
album ez művészi kivitelű és gazdag tartalmú. Előfizeté
sek Budapest Varmegye utca, 11 szám ala beküldendők. 
Tisztviselők, papok, tisztek, kodvozményos áron kapják 
egy hóra 1 írt 20 krért, negyedévre 3 fit 50 krert, fél
évre 7 írtért.

1024|903. és 6|1904. vhtó szám

Á r v e r é s i  b i r d ' t m é o y .

Alulírott bírósági végi ebajtó az 1881. évi LX 
t.-cz. 102 $-a értelmében < zennel köztiirré teszi, 
hogy a muraszombati és nagykanizsai kir járás
bíróság 1903 évi V. 547. és fcp 111. 564/3. sz. 
végzése következtében D. . Pirc és Dr. Hotscbild 
Samu ügyvéd aitai képviselt M. Kosner & comp, 
és Fchulhot Adolf javára Szapács János jegenyés1 
lakos ellen 28 K  20 fiii és 954 K 79 fill. s jár- 
erejéig 1903. évi december hó 22. és október 
22-én foganatosított biztosítás: es kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 2188 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m .: varrógép, szobabeli 
bútor, ló, csikó, telién, tinó, kocsi, szánkó, szekér 
és szalmából álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir járás
bíróság 1903. évi V. 542/2 és 1903 V. 560|2 sz 
végzése folytán fenti tőkekövetelések és járulékaik
ból m é ; hátralevő követeléseik erejéig Jegenyósen 
Szapács János lakásán leendő megtartására 

1904. évi január hó 23. napjanak 
délelőtti 11 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz 2 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz 
fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Az itteni tizenkét szál ifjúság épp tegnap az 
ideérkezésemkor úgynevezett nyári mulatságot ren
dezett Valósággal rejtély, miért akart erre Lujzi- 
ka minden áron elmenni. Hosszas faggatásának 

végre engedtem, és ezt örökké bánni fogom.

Ép a francia négyest táncoltuk, mikor ide 
pottyant egy vig társaság, Mailónénak a szákfalu 
földbirtokosáénak a vezetésével. A bárom hölgyet 
valami fővárosi mulatságból ismertem, s most, 
hogy viszontláttuk egymást, itt a világ háta mö
gött : e2t a felmelegitett ismeretséget a meglepe
tés sokkal melegebb formájúvá tette, mint amilyen 

valaha volt.

Lujzikának sehogy sem ment a fejébe, hogy 
én az urias8zonyokkal néhány szót váltottam. Oly 

azemmellátbatólag duzzogott, hogy szinte kénysze- 
ritette az eo>bert a kellemetlen mosolygásra és 
egyszerre elkezdett „doktor árazni*. Váltig ma
gyaráztam neki, hogy a diplomám ntm jogosít 
neveletlenségre és a izendvicses pesti zsemlyékért 
csak mégis taitozcm ezeknek a hölgyeknek annyi
val, hogy egy-két foiünlót táncoljak velük. Apró 
▼ illámocskák szaladtak ki a tekintetéből, de én a 

I egnjugodtahban hittem és hihetem, hogy majd 
kiül azokra az édes szemekre a higgadt meggon

dolás ntán ismét a derű.

Csak ezután következett az igazi égiháboru.

Fel lélegzettem, hogy leráztam végre a köteles tú
rokat. Hogy fogadott a kis sercegő áspis!

—  Menjen csak kényelmesen vissza doktor 
ur a táncba. Minek öunek szerény kisvárosi leány, 
mikor elegáns budapesti asszonyok társaságában 
is lehet ? . . .

És kijelentette, hogy hazamegy. Kérleltem őt, 
könyörögtem neki, hogy nevtségesekkó válunk, Be- 
logh néni is azt hajtogatta, mind hiába: ő nem 
eugedett. Szemembe vágta, hogy mi megszűntünk 
egymásra nézve lenni. Erre aztán megbicsakoltam 
éu is magam. Aki igy tudott cselekedni, az engem 

nem szeret.
—  No. ha vége, hát jól van: vége.
Már félkilenckor itthon voltunk, s azóta mos

tanáig itt ülök egy kábulatban a hrenner bá
tyámék levendulán vendégszobájában*

Vége I—  . . Ezt mertem mondani. . . 
És minden parányomen csak az reszket át, hogy 

szeretem őt . . . nagyon. . . A megpattanásig 
feszült minden idegszálam, hogy mit tegyek

Régi, atyai jóakaratához fordul tanácsért 

hálás tisztelője Dr. Berla Jenő*
OLTVÁROS.

Kedves Lujzi búgom I Igazán csudálatos, hogy 
* lyen rengeteget írtál és még sincs benne minden- 

A mindent egy nmeik levélből tudtam meg. Hogy

1904. jan u ár 17.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat c i  
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. év 
L X . t.-ez. 120. 5. értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Keb Muraszombatban. 1904. január 13-án.
SZABADI*\ JÓZSEF, kir. bir. végrehajtó.

32 és 391903. vóght. s«

ArV?r«Si birdetmeoy.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. évi a LX. t-ss. 

102. §-a éneimében ezennel köchfrré teszi, hogy szom
bathelyi kir. törvényszék 1903. évi 13420 és 13659 sz. 
végzése következtében Dr. Vratarits Iván és Dr. Uy 
Károly ügyvéd által képviselt Stern Zsigmond battyándi 
és Fürst A. és Fia muraszombati lakosok javára W olf 
Jakab murnsüoinbati lakos ellen 1045 kor. és 361 kor. 
86 ílillér s iár. erejéig 1903. évi december 30 és 1904. 
január T i  iganatosltott kielégítési végrehajtás utján 
le és feüilfoglait és 1593 K 69 í-ro becsült követkézé 
ingóságok, u. m. boltbeli áiucikkek. szobabeli bútor, vá
sározó ponyva, vásározó sátorfn stb.-ból álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak

Vely árverésnek a muraszombati kir. járásbíróság 
1903. évi V. 63612 és 1904. V. 9|2 számú végzése foly
tán 1045 K és 861 K 86 f  tőkekövetelések, ennek vagyis 
1045 K után 1903 ápríl 28-tól 6°|„ és 861 K 86 f  után 
1903 évi december hó 17. napjától járó 6°|0 kamatai és 
eddig összesen 157 kor. 96 fillérben biróilag már meg
állapított költségek erejé ig Muraszombatban Wolf Jakab 
lakásán leendő megtartására

1904. év i januá r hó 28. napjának 
délelőtt 9  ó r á ja  határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 60. t.-cn. 107. és 
108. g-ai értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esotén becsáron alól is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósáknt mások is 
le és feliilfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyer
tek volna, ezen az árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

K elt Muraszombatban 1904 évi január 16-án.
SZABADFFY JÓZSEF, bir. végrehajtó.

Meghívó.
A szentgotthárdi szolgabirói hivatal, mint

I. fóka iparhatóság 1903. évi 8527]1903. 
sz. rendeleté folytán a szentgotthárdi kér. he- 
tegsegélyzö pénztár f .  é r i  ja n i i é n '  h ó  
ét 1 -é n  d é lu t á n  a r a k o r  saját helyi
ségében Szentgottliárdon

rendkívüli közgyűlést
fog tartani, melyre a t. közgyűlési kiküldöt
tek azzal hivatnak meg, hogy a fenti határ
időben, nem határozatképes számban való meg 
nem jelenésük esetében, a közgyűlés a fenti 
számú rendelet alapján f  éri február hé, 7-én 
ttéluláu 2 órakor ugyancsak a: iparhatóság 
által kitűzött napirend fentarkísával fog meg
tartatni.

N A P IR E N D :
1. Az iparhatóság kiegészítése.
2. Az alapszabályok módosítása.
3. Indítványok.

Szentgottbárd, 1903. január hő 11.
A szentgo tth árd i hetegse- 

gélyzö pén ztá r Igazgatóság «

választottad nem szeret? Olvasd csak el ezt az 
másik levelet, ide mellékeltem. Kiváncsi vagyok 
mikor lesz vége a te „szivedbe szúró, örökirétartó 
fájdalomnak11 Ölel, csókol szerető nagybátyád:

Ardó Gyula. 
OLTVÁROS

Kedves öcsémuram, elég bőséges volt az írása, 
mégis elhallgatott benne egyetmást, amit egy má
sik levélből tudtam meg. Azt itt küldöm. Láthatja 
belőle, mennyire „nem szereti* a jövendőbelije és 
azt hiszem az idegei visszanyerik ismét a rugé- 
konyságukat. Öreg barátja: Ardó Gyula.

SZÁK FALU
Édes aranyos bácsikánk, —  boldogok vagyunk 

utazunk haza. holnap megtbrtjuk a kézfogót. —  
Lujzi, Jenő, FÁY NÁNDOR.
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A muraszombati takarékpénztár

r e n d e s  é v i  k ö z g y ű l é s é t
1904. február hó 2-án délután 2 órakor 

fogja Muraszombatban, az intézet helyiségében megtartani, 
melyre a társulat részvényesei 

azoi) figyelmeztetéssel hivatnak meg,

miként a közgyűlésre részvényeiket — illetve meghatalmazásaikat — magukkal hozni szíveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:

1. A közgyűlés tartamára elnök, jegyző és a jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag
választása.

2. A közgyűlés határozatképességének megállapítása.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a mérleg előterjesztése 

és az osztalék megállapítása.
4. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottságnak az 1903-ik évről adandó végle

ges fe'memtés.
5. Esetleges indítványok tárgyalása.
Kelt Muraszombat, 1904. január hó 12-én.

Dr. Uy Károly,
igazgató.

-A J Z  T T T S ^ . O r
politikai napilap.

Felelős szerkesztő: G ajá ri Ö dön .
Előfizetési árak:

Egy hóra............. 2.40 kor.

Negyed évre . . . 7.— kor.

Fél é v r e ............. 14.— kor.

Egész évre . . . .  28.— kor.

Egyes példány ára 10 fillér.

Czim:

AZ UJSÁ6 k iadób iv« lá la  B cóapcst, K erti eSi-Gt 54.

AZ ÚJSÁG terjedelme 24— 32 oldal.

AZ ÚJSÁG egyes példányai minden uj- 

ságelárusitónál kaphatók.

HutatványszéiiiO i 6 napig in- 
é  gyen küld a kiadóhivatal.

Hirdetmény.
A szentgotthárdi általános takarék

pénztár r.-t. közhírré teszi, hogy

jelzálogkölcsönöket
ad

földbirtokra
és sziláid  anyagbó l készült

b é r b á z a k r a
ÍO  2 0  é v i  törlesztésre tetszés sze
rint visszafizetendő tőkerészletekben 

60/o kamatra

10,000 koronán felüli kölcsönöknél
5l/*% kamatláb mellett is.

A kölcsönök iránti kérvények az 
intézeti ügyészhez Dr. Lipp Fercocz
ügyvéd úrhoz intézendők.

Szentgotthárd, (Vasniegye) 1903. 
december hó i.-én.

Az igazgatóság.

L n h r  M i r - a  &WI-. .ssyeszeii tiütité 
L U ! / 1 * t t í í  a  es (nüfestö intezete

(ezelőtt Kronfusz). q,
Meghi/.áRok átvétptripk :

V/lll., B aroSS -ötcza 85.

3—53

l

/ . S ' U n g h v á r y ' * ,

/ ^  László
tív lO rg le d j joo holda* bor 

; /  termő silótelepének. további 'S B j 
Dűmólcs es wölőlaiskoliiának ih j  

, #  arirvverkr mepieleni hűl 5 krajr/ár 
) tói leifele neme csemeték, i lor.nttoi V 

| Irllrle sima es gyokr.es ttólóvestiők,
I továbbá —. 6 -  18 lo.mttol lelteié saját 
Z termétú rendit, vúl futom új bor ok kap 
. f j ’.'l, Lícnkívt' mmdrriele gyümölcsfa- 

akáca es gledilschia csemeték i  
-\.Tfssék árjegyjíket (borról M 

?v - kérni. *r*.jy*.

Huschl, Muraszombat.




